Faculdade de Ciências Aplicadas

Universidade Estadual de Campinas
Diretoria de Ensino

1

ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO MULTIDISCIPLINAR DE GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS 2

APLICADAS DA UNICAMP.  Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, o 3

Conselho Multidisciplinar de Graduação da FCA reuniu-se, presencialmente, sob a presidência da Profa. 4

Dra. Sandra Francisca Bezerra Gemma, com a participação dos seguintes membros titulares: Prof. Dr. 5

André Luiz Sica de Campos, Prof. Dr. Diego Jair Vicentin, Prof. Dr. Diogo Thimoteo da Cunha, Profa. 6

Dra. Eliana de Toledo Ishibashi, Prof. Dr. Leonardo Tomazeli Duarte, Prof. Dr. Luiz Eduardo Gaio, Prof. 7

Dr. Márcio Marcelo Belli, Prof. Dr. Paulo Sérgio de Arruda Ignácio; membros suplentes: Prof. Dr. 8

Adauto Lucas da Silva e Profa. Dra. Adriana Souza Torsoni, e representante discente: Raul Lucas 9

Fantucci da Silva. Os membros docentes Ricardo Floriano e Priscila Cristina Berbert Rampazzo 10

justificaram suas respectivas ausências. Iniciando a reunião, a Ata da 152ª Reunião Ordinária do CMG 11

foi aprovada com abstenção da Profa. Dra. Adriana. Na ordem do Dia o único destacado foi o C01. Item 12

A01, referente a solicitação de atividade simultânea solicitada pela Profa. Dra. Larissa Rafaela Galatti, 13

para atuar como facilitadora do curso de Treinamento Esportivo da Academia Brasileira de Treinadores 14

(ABT) – Área de Concentração de Desenvolvimento, junto ao Comitê Olímpico do Brasil (COB), no 15

período de 19/06/2024 a 19/09/2024, foi aprovado por unanimidade. Item A02, referente ao Parecer 16

Circunstanciado referente ao Prêmio de Reconhecimento Docente pela Dedicação ao Ensino de 17

Graduação, foi aprovado por unanimidade. Item A03, referente ao Relatório de Atividades Docente de 18

Prof. Dr. Diego Jacinto Fiorotto referente ao período de 01/01/2021 a 31/12/2023, foi aprovado com 19

abstenção de seu respectivo relator. Item A04, referente ao Relatório de Atividades Docente de Prof. Dr. 20

Claudio Alexandre Gobatto referente ao período de 01/01/2020 a 31/12/2023, foi aprovado com 21

abstenção de seu respectivo relator. Item A05, referente ao Relatório de Atividades Docente de Profa. 22

Dra. Angela Christina Lucas referente ao período de 01/01/2021 a 31/12/2023, foi aprovado com 23

abstenção de seu respectivo relator. Item C01, referente a solicitação de Recurso Financeiro - 7º Edital 24

Apoio Discente, após explanação dos coordenadores de cursos e discussão foram aprovados conforme: 25

C01A. Matheus de Jesus Liandro Silveira, com o valor de R$ 280,00; C01B. Aida Maria Borges da 26

Silva, com o valor de R$ 495,00; C01C. Caroline Victoria De Santi, com o valor de R$ 495,00; C01D. 27

Anna Carolina Oliveira Bezerra, com o valor de R$ 495,00. Expediente, item I, referente aos informes 28

da presidência deste conselho. A, Profa. Dra. Sandra comentou sobre a vista das coordenadoras do PFI 29

a FCA, para atender algumas demandas dos alunos indígenas ingressantes de 2024. B. Sobre o VIII 30

Encontro de Pós-Graduação e Pesquisa, o qual será realizado no período de 11 a 12/11/2024. Sobre o 31

item II, referente aos informes dos coordenadores e demais membros. A) Prof. Dr. Paulo comentou sobre 32

a avaliação de disciplinas que o sistema está apresentando problemas. B) Prof. Dr. Paulo comentou que 33

a PRG deferiu o recurso da FCA para o Edital Alegar, e recebemos o valor de R$ 261.592,00. Prof. Dr. 34

André comentou que é necessário mais tablets. Prof. Dr. Paulo informou que a FCA só poderá adquirir 35

os itens que constam na proposta submetida. Prof. Dr. André comentou sobre ao deferimento de 36

matricula do aluno Reconsideração de Matrícula do aluno Caio Camargo. Sobre o item GT Campo, Prof. 37

Dr. André comentou que o curso de Administração Pública irá receber em torno de R$ 20.000,00 da 38

PRG para visita de campo à Brasília. Não havendo mais assuntos para tratar, a Presidente do Conselho, 39

Profa. Dra. Sandra Francisca Bezerra Gemma, encerrou a 153ª Reunião Ordinária do Conselho 40

Multidisciplinar de Graduação da FCA. E para constar, eu Bruna Fernanda Ribeiro Lopes, secretariei a 41

Faculdade de Ciências Aplicadas

Universidade Estadual de Campinas
Diretoria de Ensino

2

reunião e lavrei a presente ata, que será submetida à aprovação na próxima reunião. Limeira, 19 de junho 1

de 2024.   2